
 
 

CONSELHO NACIONAL DE ECONOMIA SOLIDÁRIA 

III CONFERÊNCIA NACIONAL DE ECONOMIA SOLIDÁRIA 

COMISSÃO ORGANIZADORA NACIONAL DA III CONAES 

 

 

 

Resolução nº. 03, de 04 de abril de 2014 

 

Aprova alteração no Cronograma do Regulamento 

Geral da III Conferência Nacional de Economia 

Solidária 

 

A Comissão Organizadora da III Conferência Nacional de Economia Solidária, no uso das 

atribuições previstas no art. 4° da Resolução/CNES, nº 05, de 19 de junho de 2013, resolve: 

 

Art. 1º - Alterar o Cronograma com Prazos das Conferências Preparatórias Temáticas e Territoriais 

de Economia Solidária. 

Atividade Período Responsável 

Realização de Conferências Temáticas e Livres 
Outubro de 2013 a 
30 de Abril de 2014 

Comissões Temáticas 

Realização das Conferências 
Municipais/Territoriais 

Outubro de 2013 a 
Maio de 2014 

Comissões Organizadoras 
Municipais, Territoriais e Estaduais 

 

Art. 2º - Excepcionalmente, fica prorrogado o prazo para regularização formal da Convocação da 

Conferência Estadual do Piauí para o dia 11 de abril de 2014, mediante o atendimento das seguintes 

condições: 

I. Encaminhamento de documentação oficial com as justificativas do atraso formal da 

publicação oficial da convocação; 

II. A convocação deverá ser oficializada pelo Governo do Estado em conjunto com a 

Superintendência Regional do Trabalho e Emprego do Piauí (SRTE/PI) e com o Fórum 

Piauiense de Economia Solidária;  

III. Compromisso formal de realização das etapas preparatórias territoriais e estaduais no prazo 

estabelecido no regulamento; e 

IV. Regularização imediata da Comissão Organizadora Estadual. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da publicação. 

 

 

Paul Singer 

Comissão Organizadora Nacional da III CONAES 


